
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção 

 

 

HOMOLOGAÇÃO FINAL DOS APROVADOS 
 

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 039/2019 
SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO PROFISSIONAL 

EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 316, de 23/02/2016, publicada no DOU de 24/02/2016, 
seção 2, p. 24, juntamente com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação e da 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Informática da 
Educação, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR a classificação final do processo de seleção para Aluno Especial do curso 

de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado Profissional em Informática na Educação, relativo 
ao Edital Campus Porto Alegre nº 039/2019. 

 

Disciplina Aprovados Suplentes 

MIE006 - Ambientes 
Computacionais para a 
Educação 
 
Prof. Mariano Nicolao 

1. AMANDA CRISTIANE OZORIO DE 
ABREU 
2. CÍNTIA RAFAELA HANSEN 
REISDOERFER 
3. DAVID MACHADO 

Não há suplentes 

MIE008 - Aprendizagem 
Colaborativa Apoiada por 
Computador (CSCL) 
 
Prof. Marcelo Augusto Rauh 
Schmitt 

1. ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA 
2. ELISANDRA HENZ 
3. JANAINA AULER 
4. CAMILA GONÇALVES RODRIGUES 
5. GIULIANO MARQUES BONOTTO  

6. PRISCILA ANDREIA 
SEBBEN 

 
 

Porto Alegre, 09 de agosto de 2019. 
 

Secretaria da Pós-Graduação.  
Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 


